
TERÇA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 4

Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541820462/ALAIN MARCONI LINHARES DE ARAUJO (MONITOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 13/04/2012
58926971/MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 
13/04/2012
555875212/ZENILDA FECURY VAZ (ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366638

PORTARIA: 384/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de são Sebastião da Vista
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173841/Kate Teresa Sodré de Souza (Agente de Portaria ) / 
10.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366641

PORTARIA: 385/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Kate Teresa Sodre de Souza            Ag. de Portaria          57173841    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

REVOGAR E CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366662

PORTARIA Nº 409/12 – SETER, 13 DE ABRIL DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Memo. nº 308/2012 – DTE, 
protocolo nº 2012/163606;
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar 02 de abril de 2012, a 
concessão da Gratifi cação Tempo Integral – GTI à servidora 
JACQUELINE COSTA CAMPOS, matricula nº 54188907/1;
II – CONCEDER, a contar de 02 de abril de 2012, Gratifi cação de 
Tempo Integral – GTI, à servidora HELIANA DE FATIMA SANTOS 
SIQUEIRA, matrícula nº 3219216/1, no percentual fi xado em 
70% (setenta por cento), incidente sobre os vencimentos do 
cargo/função exercido pela mesma.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
abril de 2012
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366670

PORTARIA: 346/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de Chaves
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193644/Antônio Reinaldo Trindade Souza (Agente 
Administrativo) / 10.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 
01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366673

PORTARIA: 347/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Antônio Reinaldo Trindade Souza       Agente Administrativo    
54193644    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              250,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366702

PORTARIA: 404/12
Objetivo: coordenar a recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal nos municípios de Salvaterra e Soure
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235108/Daniela Ribeiro Margalho (Coordenador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366710

PORTARIA: 406/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de Muaná
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192942/Alan Alverne Koudela de Lima (Agente Administrativo) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366716
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 316491

Convênio: 11
Exercício: 2011
Objeto: qualifi cação e capacitação social e profi ssional, de jovens 
e adultos que se encontram em estado de vulnerabilidade social, 
por meio do projeto “Produtos de Ensinamentos dos municípios 
de Prainha e Monte Alegre”, garantindo reais condições aos 
participantes de melhoria nas condições de trabalho e renda 
familiar, promovendo a sustentabilidade do meio ambiente e o 
desenvolvimento regional. 
Valor Total: 230.480,00
Assinatura: 29/11/2011
Vigência: 01/12/2011 a 31/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123048290000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS 
PROFESSORES DO CEFET-PA – COOCEF
Endereço: Av Alm Barroso, 946
CEP. 66093020 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366743

PORTARIA: 407/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de Oeiras do Pará
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188907/Jaqueline costa Campos (Monitor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366887

Extrato de Inexigibilidade de Licitação – Partes: TJPA 
e Editora NDJ Ltda, CNPJ/MF sob o nº 54.102.785/0001-32, 
fundamentada no artigo 25, inciso I, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, para renovação de assinatura dos periódicos Boletim 
de Direito Administrativo e Boletim de Direito Municipal, para 
composição do acervo da Biblioteca Des. Antônio Koury, no valor 
global de R$-15.000,00 (quinze mil reais) Dotação orçamentária: 
02.122.1297.4654 Fonte de Recursos: 0118, referente ao 
processo 2012.001.015.760.Belém, 12/04/2012.Antônio Álvaro 
Garcia Brito-Secretário de Administração do TJ/PA.- Sueli Lima 

Ramos Azevedo- Ordenadora de Despesa
Ratifi cação// A Excelentíssima Desembargadora, Elina Rita Daher 
Abufaid – Presidente em exercício do TJPA, em cumprimento 
ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a Inexigibilidade de 
Licitação do Processo acima referido. Belém 12/04/2012.

CONVÊNIO 001/2012/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366911

Extrato de Convênio nº. 001/2012-TJPA//Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e Município de Belém, CNPJ nº. 
05.055.009/0001-13//Objeto: Cooperação e Intercâmbio 
entre os Partícipes visando estabelecer procedimentos para 
implementação de rotinas e fl uxo permanente, através do acesso 
às informações relativas aos serviços prestados e recolhimentos 
efetuados pelas serventias extrajudiciais//Vigência: 03 
(três) anos, a contar da assinatura//Valor: sem ônus//Data 
da assinatura: 09/04/2012//Responsável pela assinatura: 
Desembargadora Raimunda do Carmo Gomes Noronha – 
Presidente do TJ/PA
INEXIGIBILIDADE - EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366962
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio do TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por 
seu Secretário de Administração, no uso de suas atribuições, 
resolve homologar em favor da empresa Editora Revistra dos 
Tribunais Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 60.501.293/0001-
12, a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 25, 
inciso I, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para renovação de 
assinatura dos periódicos publicados pela Revista dos Tribunais, 
destinados a complementação do acervo da Biblioteca do prédio 
sede e Biblioteca Des. Antônio Koury, referente ao processo 
2012.001.010.327//Belém, 12 de abril de 2012//ANTÔNIO 
ÁLVARO GARCIA BRITO-Secretário de Administração do TJ/PA.

PUBLICAÇÕES DE CITAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365581

CITAÇÃO Nº 002/2012 – CORREGEDORIA/TCM
PROCESSO Nº 201117296-00

O Conselheiro Corregedor do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 20, VIII, da Lei Complementar n°. 25/94, CITA o 
senhor MARCÍLIO COSTA PICANÇO, Prefeito do Município de 
Terra Santa, para no prazo de 15 (quinze), apresentar DEFESA 
PRELIMINAR à DENÚNCIA constante do Processo n°. 201117296-
00, determinando para tal fi m que sejam providenciadas 03 
(três) publicações do presente termo no Diário Ofi cial do Estado 
no período de 10 (dez) dias, na forma do Art. 119, Inciso V, do 
Regimento Interno do TCM.
Belém, 29 de março de 2012.
Conselheiro Cezar Colares
Corregedor/TCM

CITAÇÃO Nº 003/2012 – CORREGEDORIA/TCM
PROCESSO Nº 201109197-00

O Conselheiro Corregedor do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 20, VIII, da Lei Complementar n°. 25/94, CITA o 
senhor JOEL PEREIRA DA SILVA, Vereador da Câmara Municipal 
de Ourilândia do Norte, para no prazo de 15 (quinze) dias, 
apresentar DEFESA PRELIMINAR à DENÚNCIA constante do 
Processo n°. 2011109197-00, determinando para tal fi m que 
sejam providenciadas 03 (três) publicações do presente termo 
no Diário Ofi cial do Estado no período de 10 (dez) dias, na forma 
do art. 119, inciso V, do Regimento Interno do TCM.
Belém, 29 de março de 2012.
Conselheiro Cezar Colares
Corregedor/TCM

CITAÇÃO Nº 004/2012 – CORREGEDORIA/TCM
PROCESSO Nº 201109197-00

O Conselheiro Corregedor do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 20, VIII, da Lei Complementar n°. 25/94, CITA o 
senhor RENIVALDO NUNES, Vereador da Câmara Municipal 
de Ourilândia do Norte, para no prazo de 15 (quinze) dias, 
apresentar DEFESA PRELIMINAR à DENÚNCIA constante do 
Processo n°. 2011109197-00, determinando para tal fi m que 
sejam providenciadas 03 (três) publicações do presente termo 
no Diário Ofi cial do Estado no período de 10 (dez) dias, na forma 
do Art. 119, Inciso V, do Regimento Interno do TCM.
Belém, 29 de Março de 2012.
Conselheiro Cezar Colares
Corregedor/TCM


